⁶⁵ *S.Th.*, I q10 a1 ad2. “Ad secundum dicendum quod illud quod est vere aeternum, non solum est ens, sed vivens, et ipsum vivere se extendit quodammodo ad operationem, non autem esse. Protensio autem durationis videtur attendi secundum operationem, magis quam secundum esse, unde et tempus est numerus motus”.

En breve, lo eterno no sólo es ente, sino viviente, y su mismo vivir se extiende – se despliega – en cierto modo a la operación. Las operaciones delatan a un ser viviente, de ahí el dinamismo al cual remitimos.

significa que la eternidad posea tiempo. Es mucho más radical la negación de la *remotio* por excluir y eliminar todo referente temporal. La atemporalidad, si bien le niega el tiempo a la eternidad, no dirige la atención a la reflexión sobre la realidad a la cual remite el vocablo eternidad. La *remotio* no da como resultado un concepto.

Ahora bien, Tomás de Aquino dirá, la eternidad es invariable, a saber, la eternidad es lo que no pasa. Pero la eternidad como algo invariable, es por ser existencia continua y por ser necesaria. Y más aún, ser la necesidad misma. En términos metodológicos, si la eternidad es invariable es por, primeramente, negarle el cambio a lo eterno. Pero, sobre todo, por la superioridad y eminencia de esa invariación; la cual consiste en una continuidad y perpetuidad existencial. Y un no pasar, debido a la trascendencia de la actualidad del ser máximamente eterno – los ángeles también son eternos –, como se dijo en el capítulo dos⁶⁶.

Aún teniendo en cuenta otra manera en que lo atemporal se ha referido a lo eterno, también de modo muy incompleto, es como una realidad sin tiempo que abarca todos los tiempos. Pero Tomás de Aquino indicará, que el error consiste, en considerar que la eternidad sea tenida como una parte y no como siendo un todo⁶⁷, según se dijo en el capítulo tres. Como si el tiempo fuera una realidad más amplia que lo eterno y la eternidad, por tanto, únicamente una parte. Pero incluso en las propuestas contemporáneas, en las cuales lo atemporal es una negación del tiempo, no es por haber

⁶⁶ Respecto a la eminencia: *Comp. Theol.*, 1, 21. “Unde etiam apparet quod omnes perfectiones in quibuscumque rebus inventas, necesse est originaliter et superabundanter in Deo esse. Nam omne quod movet aliquid ad perfectionem, prius habet in se perfectionem ad quam movet, sicut magister prius habet in se doctrinam quam aliis tradit. Cum igitur Deus sit primum movens, et omnia alia immoveat in suas perfectiones, necesse est omnes perfectiones rerum in ipso praeexistere superabundanter...”. *S. Th.*, I q10 a2 ad1. “(...) Quod autem dicit Augustinus, quod *Deus est auctor aeternitatis*, intelligitur de aeternitate participata, eo enim modo communicat Deus suam aeternitatem aliquibus, quo et suam immutabilitatem”. *S. Th.*, I q10 a3 c. “Respondeo dicendum quod aeternitas vere et proprie in solo Deo est. Quia aeternitas immutabilitatem consequitur, ut ex dictis patet. Solus autem Deus est omnino immutabilis, ut est superius ostensum. Secundum tamen quod aliqua ab ipso immutabilitatem percipiunt, secundum hoc aliqua eius aeternitatem participant. Quaedam ergo quantum ad hoc immutabilitatem sortiuntur a Deo, quod nunquam esse desinunt, et secundum hoc dicitur Eccle. I de terra, quod in aeternum stat. Quaedam etiam aeterna in Scripturis dicuntur propter diuturnitatem durationis, licet corruptibilia sint, sicut in Psalmo dicuntur montes aeterni; et Deuter. XXXIII etiam dicitur, de pomis collium aeternorum. Quaedam autem amplius participant de ratione aeternitatis, in quantum habent intransmutabilitatem vel secundum esse, vel ulterius secundum operationem, sicut Angeli et beati, qui verbo fruuntur, quia quantum ad illam visionem verbi, non sunt in sanctis volubiles cogitationes, ut dicit Augustinus, XV de Trin. Unde et videntes Deum dicuntur habere vitam aeternam, secundum illud Ioann. XVII, *haec est vita aeterna, ut cognoscant et cetera.*”